
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga – Bloco 06 
Telefone: (86) 3237-1410 – E-mail: coor.pos@ufpi.edu.br 

 64049-550 – Teresina–PI 

 

                        PORTARIA Nº 06 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Edital nº 
04/2020-PRPG-UFPI para os mestrados e doutorados do 
Convênio firmado entre a Universidade Federal do Piauí (UFPI) 
e o Tribunal de Contas do Estado do Piauí (TCE) e a Fundação 
Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação 
(FADEX), no âmbito da UFPI, no uso de suas atribuições e, 
considerando o resultado de verificação dos pedidos de 
inscrição, postadas até o dia 31/01/2021, para seleção de 
Mestrado e Doutorado. 

 

R E S O L V E: 
 

TORNAR PÚBLICO, o resultado das inscrições que atenderam ao Aviso de Edital 
Nº 04/2020 - Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Ensino de Pós- Graduação/Coordenação 
Geral de Pós-Graduação. 

 
                                                       Inscrições Deferidas /Indeferidas 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (CCHL)  

54461  ANTONIA MEIRA BRANDÃO CARDOSO Deferido 

54459 ANTONIO FABIO DA SILVA OLIVEIRA Deferido 

54408 CAMILA MARTINS PARAGUASSU PAIVA CARVALHO Deferido 

54469 MARCOS FERREIRA LIMA JÚNIOR Deferido 

54457 VICTOR CARVALHO SOARES DE ARAUJO Deferido 

  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS - 
MESTRADO (CT) 

 

54488 HELLANO DE PAULO GIRÃO SAMPAIO Indeferido 

54342 JEAN CASSIO FARIA DE FREITAS Indeferido  
54343 KELVIN MAIA BARROS CAVALCANTE Indeferido 

54468 MANUEL HENRIQUE DE SOUSA CUNHA Indeferido 

54344 PAULA RAFAELLE COSTA ARAUJO Indeferido 

  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - DOUTORADO (CCE)  
54460  JISE RIBAMAR SANTOS COSTA JUNIOR Indeferido 

54482  MARIA VALERIA SANTOS LEAL Deferido 

54419  NAIRA LOPES MOURA Deferido 

  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO (CCE)  

54349  ANDERSON JEFFERSON GOMES DA SILVA  Indeferido 

54336  BRUNA CARVALHO LIMA SOUSA  Indeferido 

54458  DEBORAH GERVANE FERRAZ E SOUSA  Indeferido 

54463  ESTON DOS SANTOS LIMA   Deferido 

54348  FRANCILETE DA CRUZ MACHADO  Indeferido 

54481  FRANCISCA AUGISIANA DE MENESES COSTA  Deferido 

54351  IZAMIRA FERREIRA TORRES   Indeferido 



54476  KATIA SIMONE PARENTE MAZZA MALTA  Indeferido 

54340  LAYS RAYANE DOS SANTOS SILVA  Indeferido 

54335  MARCOS PAULO BATISTA ARAÚJO  Indeferido 

54337 MARIA DA CRUZ DE MOURA SANTOS SOUSA  Indeferido 

54381 MARIA DE JESUS DOS SANTOS FARIAS  Indeferido 

54471 MARIANA FIGUEIRA SECAFIM  Indeferido 

54478  MARÍLIA FERREIRA MENDES VIEIRA  Deferido 

54338  MARLUCE MARIA DOS SANTOS  Indeferido 

54333  MELQUISEDEQUE XAVIER SANTOS  Indeferido 

54485  MOISES BATISTA DOS SANTOS  Deferido 

54477  NAYARA MOURA COSTA  Indeferido 

54462  ROSA MARIA CELESTINO DA SILVA  Indeferido 

54363  SARA ELINE MOURA DE SENA  Indeferido 

54423  SCHYNAIDE OHANA TORRES DAMASCENO Indeferido 

  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA (CCHL)  

54467  FRANCISCO DAS CHAGAS BRAZ DE OLIVEIRA Deferido 

54378  PEDRO VIDAL OLÍMPIO DE MELO COSTA Indeferido 

  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - MESTRADO (CCN)  

54484  ANTÔNIO HENRIQUE LIMA DO VALE Deferido 

54359  FÁBIO CORDEIRO Deferido 
54486  TONYVAN DE CARVALHO OLIVEIRA Deferido 

54470  ZILMA FÉLIX GOMES ARAÚJO Deferido 

  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - DOUTORADO (CCN)  
54472 HELCIO DE ABREU SOARES  Deferido 

54474 WESLLEY EMMANUEL MARTINS LIMA Deferido 
54465 LEONILIO RODRIGUES DE SOUSA Indeferido 

  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA (CCHL)  
54473 LEANDRO MACIEL DO NASCIMENTO Deferido 

54480 PLINIO VALENTE RAMOS NETO Indeferido 

  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS - MESTRADO (CCHL)   
54475 DÉBORA JAMILLE CANUTO OLIVEIRA Deferido 

54353  FRANCISCA ALMEIDA ARAÚJO Indeferido 

54466 JOÃO LUÍS CARDOSO FIGUEIREDO JÚNIOR Indeferido 
54487 SILVANA DE CASTRO TEIXEIRA Indeferido 

54464 TATIANA MARIA ALMEIDA SAIKI Deferido 
  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS - DOUTORADO (CCHL)  

54445 ALEXANDRA CRONEMBERG RUFINO Deferido 
54367 ANTÔNIO CARLOS BARRADAS FERREIRA Deferido 

54483 GEYSA ELANE RODRIGUES DE CARVALHO SÁ Deferido 
54334 LUCILE DE SOUZA MOURA Indeferido 
  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E COMUNIDADE (CCS)  

54383 ANDREIA CAROLINA AQUINO AGUIAR Indeferido 

54341 HYGOR DOS SANTOS BARBOSA Indeferido 
54449 JULIANA EUCLIDES COSTA BACELAR Indeferido 
54339 MIGUEL ÂNGELO GUIMARÃES ROCHA Indeferido 

54441 SHENIA LAIANE MAGALHÃES DE OLIVEIRA Deferido 



As inscrições indeferidas não atenderam à documentação exigida no Edital Nº 04/2020 PRPG/UFPI 
(item 4.1). O e-mail para recurso é ppghb@ufpi@ufpi.edu.br 
 
 
 

Teresina [PI], 03 de fevereiro de 2021 
 
 
 

 
Prof. Dr. Francisco de Assis de Sousa Nascimento 

Presidente da Comissão 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ppghb@ufpi@ufpi.edu.br

	R E S O L V E:

